
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1284 DEL 12/08/2022

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI -
SERVIZIO ENTRATE E RISCOSSIONE

Determinazione n. 138 del 12/08/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, RECAPITO - CON
FORMULA CERTA - E RENDICONTAZIONE AVVISI DI PAGAMENTO TARI
2022: AGGIUDICAZIONE. CIG: Z6D36D9B84

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 12/08/2022
Il Responsabile del procedimento
ARRIVABENE MARIA GRAZIA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 138 DEL 12/08/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO ENTRATE E
RISCOSSIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/08/2022

Il Dirigente/Responsabile

ARRIVABENE MARIA GRAZIA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 3 di 9

IL RESPONSABILE DI PO AREA “TRIBUTI ED ECONOMATO”

Visto il Decreto del Sindaco n. 30 del 06/06/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente  della Direzione Servizi Finanziari e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi

indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO e in ogni altro atto di

indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 08.10.2019, con la quale è stato individuato il

Funzionario Responsabile dei Tributi comunali;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 869 del 10.06.2022 con la quale è stato confermato

l’incarico di P.O. area “Tributi ed Economato” conferito con Determinazione Dirigenziale n. 2006 del

01.12.2021;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 12 del 30.05.2022, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 30.05.2022 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del

d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 156

del 01.06.2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che il Comune di Galatina procede alla riscossione diretta della Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata a

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

che con deliberazione del C.C. n. 11 del 30.05.2022 sono state approvate le tariffe TARI 2022,

stabilendo, al contempo, le scadenze di pagamento in unica soluzione al 30.07.2022 o in n. 4 rate

aventi scadenza il 30 luglio, il 30 settembre, il 16 novembre ed il 16 dicembre;

che, pertanto, ai fini dell’invio ai contribuenti degli avvisi di pagamento TARI 2022, con

Determinazione Dirigenziale R.G. 922 del 17.06.2022, e per le motivazioni ivi richiamate, è stato

stabilito di procedere all’affidamento diretto del servizio di stampa, imbustamento, recapito – con

formula certa – e rendicontazione degli avvisi di pagamento TARI 2022, in unica emissione, previa

consultazione di n. 5 operatori economici del settore merceologico di riferimento invitati a

presentare apposita offerta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, come derogato

dall’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020, modificato

dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, mediante utilizzo della Piattaforma telematica di e-

procurement “TuttoGare”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 4 di 9

che, con la medesima determinazione dirigenziale, è stato stabilito quale criterio di scelta del

contraente cui affidare il Servizio in argomento quello del minor prezzo, espresso come massimo

ribasso unico percentuale da applicarsi sul prezzo unitario per plico posto a base di gara;

Rilevato e dato atto:

che, in esecuzione della determinazione dirigenziale R.G. 922 del 17.06.2022, il RUP della

procedura in data 20.06.2022 ha provveduto alla consultazione di n. 5 operatori del settore

merceologico di riferimento (di cui agli atti della procedura), attraverso la Piattaforma telematica di

e-procurement “TuttoGare” (contraddistinta a sistema con il n. 115), con invito a presentare la

migliore offerta per il “Servizio di stampa, imbustamento, recapito – con formula certa – e

rendicontazione degli avvisi di pagamento TARI 2022 in unica emissione”;

che la richiesta di offerta suddetta è stata strutturata in un unico lotto denominato “Servizio di

stampa, imbustamento, recapito – con formula certa – e rendicontazione avvisi di pagamento TARI

2022”, per un importo presunto dell’appalto pari ad € 9.840,00 (Iva esclusa), assegnando quale

termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 27.06.2022 alle ore 13:15;

che, entro la scadenza del termine fissato (ore 13:15 del 27.06.2022), hanno presentato offerta le

seguenti ditte:

 Zero Distanze di Ivan Seclì;

 Fulmine Group S.r.l.;

che il RUP ha proceduto all’esame delle offerte pervenute, le cui risultanze sono qui appresso

riepilogate:

 Zero Distanze di Ivan Seclì: ribasso unico percentuale del 31,00 (trentuno/00) per cento;

 Fulmine Group S.r.l. Società Consortile di Recapiti e Servizi Postali: ribasso unico percentuale

del 6,25 (sei/25) per cento;

che, pertanto, l’offerta più conveniente è risultata essere quella della ditta “Zero Distanze di Ivan Seclì”, recante il

massimo ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara;

Rilevato inoltre:

che con deliberazione di G.C. n. 181 del 12.07.2022 è stata disposta la sospensione dell’emissione

degli avvisi di pagamento TARI 2022 con scadenza della prima rata al 30.07.2022, nelle more della

definizione dei criteri di ripartizione, in favore delle utenze TARI, delle risorse COVID accantonate e

non utilizzate, demandando ad apposita deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio

Comunale la rimodulazione delle scadenze di pagamento 2022;

che con deliberazione di C.C. n. 23 del 28.07.2022 sono state rideterminate le scadenze delle rate

della TARI 2022 con pagamento in unica soluzione al 31.10.2022 o in n. 3 rate aventi scadenza il 31

ottobre, il 30 novembre ed il 31 dicembre;

Preso atto che il RUP ha provveduto alla verifica:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 5 di 9

 del Casellario ANAC con esito negativo;

 del Casellario giudiziale con esito negativo;

 della regolarità contributiva della ditta suddetta, giusta DURC on line prot. INAIL_33712489

del 30.06.2022 avente scadenza validità al 28.10.2022, in atti;

 della regolarità fiscale della ditta, con riferimento al corretto pagamento dei tributi locali, ai

sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

 della regolarità fiscale presso la competente Agenzia delle Entrate;

Verificato che la procedura telematica di che trattasi è stata espletata in conformità alle regole

tecniche della piattaforma TUTTOGARE e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del

servizio di stampa, imbustamento, recapito – con formula certa – e rendicontazione degli avvisi di

pagamento TARI 2022 in unica emissione;

Dato atto che la spesa a carico dell’Ente per il servizio di stampa, imbustamento, recapito – con

formula certa – e rendicontazione degli avvisi di pagamento TARI 2022 in unica emissione, al netto

del ribasso unico offerto dalla ditta aggiudicataria, trova imputazione contabile sul Bilancio

2022/2024, approvato, come appresso:

Capitolo 9031002 - (Servizi Amministrativi Tari)

Cod. bilancio 09.03.1.03 Importo € 8.283,31

V livello U.1.03.02.16.999 - (Altre spese per servizi amministrativi)

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e

s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito

dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z6D36D9B84;

che la presente determinazione è assunta sulla base dell’istruttoria svolta dal RUP;

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Attesa, pertanto, la necessità di provvedere all’aggiudicazione della procedura di gara con

affidamento diretto, alla stipula del contratto ed all’affidamento del servizio in oggetto;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato con D.Lgs. n. 56/2017;

Vista la Legge n. 136/2010;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 6 di 9

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

1. per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte,

di prendere atto delle risultanze a sistema della consultazione preliminare all’affidamento diretto

sulla Piattaforma telematica TUTTOGARE n. 115 del 20.06.2022, inerente al servizio di stampa,

imbustamento, recapito – con formula certa – e rendicontazione degli avvisi di pagamento TARI

2022 in unica emissione;

2. per l’effetto, di affidare il servizio di stampa, imbustamento, recapito – con formula certa – e

rendicontazione degli avvisi di pagamento TARI 2022 in unica emissione, di cui alla procedura n.

115, alla ditta “Zero Distanze di Ivan Seclì” – C.F. SCLVNI87H02D862S e P.Iva 04906770757 – con

sede legale in Galatina (LE) – Via Mascagni n. 6, per il prezzo complessivo di € 8.283,31 (IVA

inclusa) ed alle condizioni contrattuali ed economiche contenute nella Lettera di invito

predisposta dall’Ente;

3. di impegnare la somma complessiva di € 8.283,31, necessaria per far fronte al pagamento del

corrispettivo del servizio di che trattasi, con imputazione contabile sul bilancio 2022/2024,

approvato, come appresso:

Capitolo 9031002 - (Servizi Amministrativi Tari)

Cod. bilancio 09.03.1.03 Importo € 8.283,31

V livello U.1.03.02.16.999 - (Altre spese per servizi amministrativi)

4. di dare atto:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010

e s.m.i., per la presente procedura di affidamento è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il

Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z6D36D9B84;

che è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva e fiscale della società affidataria

con riferimento ai tributi locali ed erariali;

che la presente determinazione è assunta sulla base dell’istruttoria svolta dal RUP;

che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei pagamenti conseguenti sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica

(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge

n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio

finanziario 2022;

che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è 7RW12K;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 7 di 9

che alla liquidazione e pagamento del corrispettivo dovuto si procederà con successivo e

separato atto, a servizio effettuato dichiarato regolare, previa emissione di regolare fattura

elettronica e previa verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria;

5. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016,

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del

presente atto;

6. di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 138 DEL 12/08/2022 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARISERVIZIO ENTRATE E
RISCOSSIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 09.03 9031002 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

352 N. 2081 € 8.283,31 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SECLI' IVAN
Codice Fiscale: SCLVNI87H02D862S - P.Iva: 04906770757

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, RECAPITO - CON FORMULA CERTA - E
RENDICONTAZIONE AVVISI DI PAGAMENTO TARI 2022: AGGIUDICAZIONE.

DATA 12/08/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Entrate e Riscossione - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2792

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/08/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


